CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES
DE SAÚDE (QOBM/S), COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) E CAPELÃES (QOBM/Cpl.) DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
EDITAL N.º 09, DE 11 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

(CBMDF), no uso das atribuições legais, resolve:
TORNAR PÚBLICOS o resultado final na avaliação de títulos e o resultado final no concurso para as
especialidades de Anestesiologista, de Ginecologista e de Pediatra do Quadro de Oficiais Bombeiros
Militares de Saúde (QOBM/S), conforme especificado a seguir:
1 Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no concurso, na seguinte ordem: quadro,
especialidade, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na avaliação de
títulos, nota e classificação final no concurso.
1.1 QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE (QOBM/S)
1.1.1 MÉDICO ANESTESIOLOGISTA
00003691, Emmanuel Lucas Gomes, 0.00, 70.00, 1 / 00000767, Fabrício Tavares Mendonça, 0.50, 61.50,
3 / 00002599, Rafael Villela Silva Derre Torres, 0.80, 61.80, 2.
1.1.1.1 Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no concurso dos candidatos sub judice, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na avaliação de
títulos, nota e classificação final do concurso.
00000528, Jose Carlos Dantas Arboes, 0.50, 56.50, 4.
1.1.2 MÉDICO GINECOLOGISTA
00000478, Andre Alves Cardoso, 0.75, 65.75, 5 / 00002296, Petrus Leonardo Barron Sanchez, 0.00,
76.00, 2.
1.1.2.1 Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no concurso dos candidatos sub judice, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na avaliação de
títulos, nota e classificação final do concurso.
00000614, Daniele Cidade Castello Branco, 0.65, 78.65, 1 / 00000157, David Barreira Gomes Sobrinho,
0.00, 64.00, 6 / 00003714, Francielle Batista de Oliveira Martinelli, 0.75, 70.75, 3 / 00002063, Vanessa
Lucena Wolff, 0.50, 68.50, 4.
1.1.3 MÉDICO PEDIATRA
00001888, Alexandre Garcia Barbosa, 0.60, 62.60, 4 / 00004709, Geisa Cozac Bomfim, 0.15, 53.15, 5.
1.1.3.1 Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no concurso dos candidatos sub judice, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na avaliação de
títulos, nota e classificação final do concurso.
00003898, Getulio Bernardo Morato Filho, 0.30, 70.30, 1 / 00003775, Janine Silva Pires, 0.00, 68.00, 2 /
00003572, Roberta Calheiros Ramos, 0.00, 65.00, 3 / 00001037, Suzana da Silva Berlim, 0.50, 51.50, 6.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos dos
quadros/especialidades constantes deste edital estarão à disposição dos candidatos a partir do dia 14 de
março de 2008, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas.
2.2  O Diretor de Pessoal, convoca para a etapa inicial de nomeação os candidatos  anunciados em ordem
de número de inscrição para realizarem: Identificação e Inspeção de Saúde.

2.2.1 Candidatos convocados para identificação no dia 25 de março de 2008, às 9 horas na Seção de
Identificação da Diretoria de Pessoal, localizada na Quadra 05, lote 5 – Águas Claras Pistão Sul, tendo
como responsável o MAJ QOBM/Comb. VALDIR ALVES DA ASSUNÇÃO, matrícula nº 03962-4.
2.2.2 Candidatos convocados para inspeção de saúde no dia 26 de março de 2008 às 08:00 horas na
Diretoria de Saúde/Policlínica, localizada na SAIS Área Especial 3 Bloco A – Setor Policial Sul, tendo
como responsável o TC QOBM/Med ERIC ARRUDA VILLELA, Matc. 00211-9:
2.2.3 Na data da convocação para o provimento-nomeação no CBMDF, o candidato aprovado no
concurso e classificado dentro do número de vagas ofertadas no seu respectivo quadro deverá apresentar e
entregar os seguintes documentos:
I – cópias autenticadas dos diplomas de graduação, títulos de especialização, certificados ou declarações
de conclusão de cursos de especialização, em estabelecimento de ensino oficial ou reconhecido, na área
objeto do concurso a que se referir à inscrição;
II – cópia autenticada do registro no conselho de classe respectivo (órgão regulamentador do exercício
profissional), salvo para a área jurídica;
III – cópia autenticada da cédula de identidade civil;
IV – cópia autenticada do cartão do cadastro de pessoa física (CPF);
V – cópia autenticada do título de eleitor, com o respectivo comprovante de votação ou justificativa de
falta, referente à última eleição que anteceder a data de nomeação realizada dentro de sua Zona Eleitoral,
fornecido pela Justiça Eleitoral. O comprovante poderá ser substituído por uma declaração da Justiça
Eleitoral, confirmando que o candidato está em dia com as suas obrigações eleitorais;
VI – se candidato do sexo masculino: apresentar comprovante original de quitação com o Serviço Militar;
VII – certidões negativas da Justiça Criminal do Tribunal Regional Federal, do Tribunal de Justiça do
Estado, da Auditoria da Justiça Militar da União e da Auditoria da Justiça Militar Estadual;
VIII – se militar da ativa:
a) para praças: apresentar as folhas de alterações ou certidão de assentamentos militares relativas ao
período de serviço militar, onde deverá constar, obrigatoriamente, a classificação do seu comportamento
por ocasião do seu licenciamento; ou declaração da última OM a que serviu informando que, ao ser
licenciado estava classificado, no mínimo, no comportamento “BOM”;
b) para oficiais: apresentar parecer favorável do seu último Comandante;
IX – declaração de “nada consta” do respectivo Conselho Regional (órgão controlador do exercício
profissional);
X – duas fotografias 3x4, coloridas, com fundo claro, recente, devendo o candidato estar de frente, sem
cobertura e sem óculos;
XI – cópia autenticada de certidão de nascimento ou casamento;
XII – cópia autenticada da Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo, categoria “B”;
XIII – declaração de bens, firmada pelo candidato;
XIV – declaração de não-acumulação de cargo público ou emprego, firmada pelo candidato;
XV – exigências particulares:
a) área médica – diploma de residência, na área objeto do concurso a que se referir a inscrição;
b) área de direito – comprovantes que atestem o exercício de, no mínimo, 2 (dois) anos de atividade
jurídica, assim entendida aquela exercida com exclusividade por bacharel em Direito, bem como o
exercício de cargos, empregos ou funções, inclusive de magistério superior, que exijam a utilização
preponderante de conhecimento jurídico, vedada à contagem do estágio acadêmico ou qualquer outra
atividade anterior à colação de grau, sendo considerados documentos idôneos para a aludida
comprovação:

1) para o exercício da advocacia, sem contar o estágio, não bastando à mera inscrição na Ordem dos
Advogados do Brasil, certidões expedidas por cartórios ou secretarias judiciais, mencionando a
participação anual mínima em 5 (cinco) feitos ou atos privativos de advogado; ou por órgão público
em que fora exercida a função privativa do seu ofício, indicando os atos praticados;

2) para os cargos públicos ocupados privativamente por bacharéis em direito, certidão do setor
competente que comprove essa qualidade;
3) para os cargos, empregos ou funções não privativos do bacharel em Direito, certidão circunstanciada,
expedida pelo órgão competente, indicando as respectivas atribuições exercidas e a prática reiterada de
atos que exijam a utilização preponderante de conhecimento jurídico;
c) área eclesiástica – comprovação de no mínimo 2 (dois) anos de atividade eclesiástica como padre ou
pastor, comprovada por documento expedido por autoridade eclesiástica. Diploma de graduação em
teologia e receber conceito favorável atestado por dois Capelães militares, Oficiais Superiores das forças
armadas, de Corpos de Bombeiros Militares ou de Polícia Militar.

WASHINGTON RODRIGUES LIMA – TC QOBM/Comb.
Mat. n.º 00178-3

DIRETOR DE PESSOAL

Homologo,
Em 11 de março de 2008.

SÉRGIO FERNANDO PEDROSO ABOUD – CEL QOBM/Comb.
COMANDANTE-GERAL DO CBMDF.